Gabinete do Vereador  RONALDO LUIZ DE SOUZA

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 FAX (087) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200

Internet : www.camarapetrolina..pe.gov.br – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 070/2019 – 11/11/2019

Autor: Ronaldo Luiz de Souza

Ementa: Concede Medalha de

Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan

ao  Senhor Alisson Ferreira de Oliveira.

O Plenário da Câmara Municipal de Petrolina aprova e o seu Presidente Promulga o

seguinte Decreto Legislativo:

Art.1º Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Alisson

Ferreira de Oliveira, natural de Bom Jesus da Lapa/BA

Art. 2º A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal de

Petrolina pelos relevantes serviços prestados n a área de serviços públicos na

administração municipal de Petrolina.

Art. 3º A Câmara Municipal marcará a data de comum acordo com o homenageado para

outorga da homenagem.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhores e Senhoras,

Alisson Ferreira de Oliveira, nasceu em Bom Jesus da Lapa-BA,  em 31 de Outubro de

1977.   No ano seguinte foi morar na cidade de Juazeiro- Ba, onde passou a sua infância e

adolescência.

Em 1998, veio a residir na cidade vizinha- Petrolina –Pe.Inicialmente trabalhou na

assessoria de cobranças.No decorrer dos anos teve três filhas: Ana Clara, Alisson Gabriel

e Maria Luiza.

No ano de 2008 ingressou na política atuando na campanha do então Deputado Federal

Gonzaga Patriota.Em 2012 participou da campanha para prefeito de Fernando Filho,

atualmente Deputado Federal, fazendo a partir daí parte do grupo do Senador Fernando

Bezerra Coelho.

Nessa feita até 2016, atuou como assessor político, fase fundamental em que conheceu

toda área urbana de Petrolina, suas carências, necessidades, geografia, lideranças

comunitárias, e teve como como ponto essencial o aprendizado que adquiriu com as

pessoas que fazem parte do nosso município.

Gabinete do Vereador  RONALDO LUIZ DE SOUZA

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 FAX (087) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200

Internet : www.camarapetrolina..pe.gov.br – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

Ainda no ano de 2016 participou, como coordenador visual, da campanha de Miguel

Coelho para prefeito de Petrolina, eleito pelo PSB.

Em janeiro de 2017, assumiu a diretoria de serviços públicos, cargo que exerceu com

maestria, já que, com o conhecimento que obteve ao longo do período de assessoria

política, foi possível trabalhar de acordo com as principais demandas da nossa cidade, e

conforme os valores e a  missão oportunizada pelo prefeito Miguel Coelho. Assim,

juntamente com o secretario da pasta Eduardo Carvalho, implantaram o programa Cidade

Mais Limpa. Projeto esse, que conseguiu expandir a limpeza urbana da cidade,levando a

coleta doméstica a bairros que não tinham, como também as ilhas habitadas.Outro ponto

relevante do programa é a realização de mutirões , de forma periódica, nas ilhas não

habitadas, a exemplo da ilha do fogo e do maroto.

No ano seguinte, a convite do prefeito Miguel Coelho, assumiu a secretaria executiva de

serviços públicos, tendo como Secretário Frederico Melo Machado.

Nesta perspectiva, implantaram o maior programa de iluminação pública da história da

cidade, tornando Petrolina o município que mais investe em iluminação Pública da

história da cidade.

Em dois anos foram investidos mais de 15 milhões de reais, tanto na implantação de led,

como também na expansão de rede, levando iluminação a diversas áreas do município,aos

quatros cantos da cidade.Contribuindo, deste modo , para uma melhor qualidade de vida

dos Petrolinenses, além de estar diretamente ligado ao aumento da segurança pública e da

prevenção á criminalidade.

Sala das Sessões, 11 de novembro de 2019.

Ronaldo Luiz de Souza

          Vereador

cas